Iwan Massyuthycz lypczu 3 rączky mellis solvit, post lypyecz 
2!/a gros. solvit, pochlyebnego 2 gros. solvit, dacie 2 urnas mellis 
solvit, post daciam 3 gros. solvit, poboru 20 gros. so lv it; summa 
ipsius marca 1 gros. 12 den, 9.

Vassyl Lyszczycz lypczu 3 rączky mellis solvit, post lypyecz 2 V2 
gros. solvit, dacie 3 urnas mellis solvit, post daciam 3 gros. solvit, 
poboru 20 gros. solvit; summa ipsius marca 1 gr. 22 den. 9.

Szczothka lypczu .2 rączky mellis solvit, post lypyecz 2 % gros. 
solvit, dacie 2 urnas mellis solvit, post daciam 3 gros. solvit, poboru 
10 gros. solvit; summa ipsius gros. 47 den. 9.

Onoszko lypczu 3 rączky mellis solvit, post lypyecz 21ji gros. 
solvit, pochlyebnego 2 gros. solvit, dacie 4 urnas mellis solvit, post 
daciam 3 gros. solvit, poboru 20 gros. solvit; summa ipsius marca
1 gros. 36 den. 9.

Maxym lypczu 2 rączky mellis solvit, post lypyecz 2 */2 gros. 
solvit, pochlyebnego 2 gros. solvit, dacie 2 urnas mellis solvit, post 
daciam 3 gros. solvit, poboru 20 gros. solvit; summa huius marca
1 gr. 9 den. 9.

Abram cum Mynyecz lypczu 3 rączky mellis solvit, post lypyecz
2V2 gros. solvit, pochlyebnego 2 gros. solvit, dacie 4 urnas mellis
solvit, post daciam 3 gros. solvit, poboru 20 gros. so lv it; summa ipsius 
marca 1 gr. 36 den. 8.

Volossowycz vroku 12 gros. solvit.
Homines liberi P ow yeczye: Iwan 2 gros. solvit, Kuzma 2 gros. 

solvit, Ghacz 2 gros. solvit, Sącz 2 gros. solvit, Nyesthorowycz 2 gros. 
solvit, Macz 2 gros. solvit; summa gros. 1 2 1).

Tota villa Powyeczye 20 gros. vosczennyczego solvunt. Summa 
tocius ville Powyeczye marce 27 gr. 13.

Summa summarum omnium dacionum mellis ac piscine ex utraque 
districtu tam Rathnensi quam Vyothlensi facit marcas 295 gr. 6 den. 
6, item pro piscibus de lacubus venditis marce 37, et ex hac summa

*) 3 тих свобідних Iwan aufugit (інв. 1502 p.), Ghacz aufugit (інв, 
1504 p.), за те в інв. 1502 р. бачимо двох нових.
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excepte sunt pro sagenis 25 marce, computando insimul expensas, pro 
quibus sibi dare solent, mittunt enim pro eis usque ad Thorun. Et 
sic exceptis sagenis pro rege manebunt marce 370 gros. 6 den. 6.

II.

Regestrum castri Rathnensis ac omnium bonorum ad ipsum castrum
pertinencium.

* Ex serenissimi principis et dni dni Sigismundi Dei gratia regis 
Polonie etc. speciaii commissione et mandato per gener Stanislaum  
de Syennycza vexilliferum terre Chelmensis accuratissime conscriptum 
de omnibus et singulis censibus, proventibuiTet laboribus, ad ipsum 
castrum quomodocunque provenientibus, ac omnium et singulorum 
eorum in ipso castro modo existencium dilige'-tissime et fidelissime 
de omnibus exquirendis consignatum. In cuius quidem castri te- 
nutam ac possessionem ex mandato eiusdem maiestatis regie gener. 
Nicolaus Philipowski Cracoviensis castri burgrabius feria tercia post 
dominicam Ramispalmarum proxima per eundem Stanislaum vexili- 
ferum prefatum est intromissus ac in capitaneum ipsius castri Rath
nensis est institutus, sub anno Domini 1512.

Castrum R atbnense in suis edificiis, habitaculis et circum castri 
ambulationibus, alias blanki, est bene provisum, ita quod ubique sera- 
cula omnia penes valvas et cetera habitacula castri sunt immota, et 
omnia edificia sunt bene reformata.

Instrumenta bellica in castro h e c : podtarasznycze unum magnum  
bene reformatum, hakownycze 20 bene reformati, rucznycz 4 bene 
reformate, de pulvere parato 3 cum media tunne, quod reservatur 
super una turri superius. Ibidem in eodem reservaculo sunt kule ad 
podtarasnycze non parve, ibidem kule ad hakownycze et rucznycze 
sunt parate non pauce, ibidem sagithe alias schipi ad balistas sunt 
non pauce. Arma antiqua in introitu castri pendet: galee 2, plachi 2 
anteriores et 1 posterior, roszkop 1, nakolanki troye, myschky dwoje, 
sulycz fereis 10 reformatum, balistę castrenses 13, klyky czwóry refor
mate, hewar 1.'

In castro victualia ista sunt ih ven ta: carnium salitarum 2 tunne, 
carnium dorcinarum sallitarum 2 tunne. In promptuario lardi partes 
24/ ibidem 4 partes dzyczysny, ibidem arvine porcine 15, ibidem 2 
vasculä phaski de butiro, item caseorum 2 capecie. In alio prömptu- 
ario: pise choretum, ibidem millii alias prossa i tu n n a ;  in alio promp-
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tuario de farina parata kadzy 5 nabyte et 1 tunna. In promptuariis 
duobus centum cum medio chorei de avena mensure magne rathnen- 
sis. In promptuario alio salis myalkey 6 tunne. In cellario caulium 2 
przykadky de caulibus acidis. In cellario cervisie 4 tunne, ibidem alie 
tunne cervisiales vacue 8.

Braxatorium est in castro, in quo caldar castrense est iam non 
bonum et omnia necessaria braxatorii sunt ibidem.

Braseatorium est ante castrum post fluvium in predio, in quo 
braseum triticum unum est, braseum aliud siligineum ibidem, ibidem  
siliginis tritinati ad brasea 4 chori, ibidem de tritico 2 chori, ibidem  
de braseo parato 2 chori.

Predium castrense est ante castrum post fluvium, in quo ista 
sunt inventa: vacce 4 cum vitulis iuvenibus, vacce 8 ialove, ibidem  
vituli 3 secundi auni, boves alias biky tercii anni sunt 4 boni, oves 
antique 5 et agnelli 3, capre sunt T\ oves multe mortue sunt, quarum 
pelles in castro snnt; sues omnes magnas et parvas demptis suellis 30, 
item ance 17 ibidem, item gallinarum ibidem 16.

Horeum ibidem in predio, et in eodem hec sunt inventa : siligi
nis 2 cum f/2 acervi, tritici parum in fundo 1 acervi, als oddenek.

In campo siliginis ad hiemen seminate novem klodi, tritici vero 
4 klodi seminati mensure magne.

Recia castrensia magna ad feras magnas de bastis parata sunt 
novem, recia dorcina de bastis liczane 5.

Capones et gaili sunt in castro non pauci ibidem nutriti.
Famuli castrenses missiles, alias poselny, sub castro morantes, 

in equis singuli servientes sunt 3, qui vadunt, quo necesse est eundi 
sua expensa.

Theloneum rathnense unum, quod interdum pro maiori, interdum  
pro minori summa solet conveniri, isto tarnen anno pro 26 marcis est 
conventum.

Molendinum sub castro unum cum 2 rotis valne, aliud est de- 
structum ideo quia campos castrenses nundare solet.

Rathno opidum, ex quo opido census annui tarn de opidanis, 
quam de famulis, bona in opido tenentes, 15 marce annuatim pro- 
veniunt. Item de macellis ex opido 3 lapides sepi extraduntur annuatim. 
Item homines Laskowczi dicti sub opido morantes de terra Czechowska 
2 iantum marcas annuatim solvunt et nihil magis tenentur.

In Rathnensi tenuta sunt 2 territoria alias wlosczy ad castrum  
pertinencia: territorium Rathnense et territorium Viothlense, in quibus 
territoriis sunt diversi modi et consuetudines et proventus et accre-
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scentie proventuum, prout diligentissime est exquisitum ac in presenti 
regestro signatum.

Territorium Ratbnense, in quo territorio est talis ut sequitur 
modus in om nibus: primo incole in ipso territorio tenentur arare et 
agrum disponere et fruges totaliter congregare ad predium castri.

Ville in Rathnensi territorio secuntur cum suis proventibus uni- 
versis et singulis, diligenter exquisiiis ac fldeliter conscriptis:

Zasthawye villa, in qua villa sunt incole areales alias dworyczne 
14, exceptis simul cohabitantibus, qui de censu alias poboru modo VI 
marcas et 4 gros. so lvu n t; bobrownicznego incole ibidem 3 fertones 
et 1 gros. insimul extradunt; de dacia mellis iulii alias lypczu incole 
ibidem 2 lypyeczne extradunt; de dacia mellis. autumpnalis 50 lypye- 
czen modo extradunt; poddanye alias post daciam mellis tarn iulii 
lypczu quam autumpnalis l l 1̂  gros. incole extradunt; de lino alias 
lnu parato incole ibidem centum et .5 -garsczy dant; de canapo pa- 
rato ad comparandam sagenam 15 garsczy extradunt; item aspergellos 
alias byelky incole ibidem 12 extradunt; avenam ibidem 20 klodas 
mensure magne cum media tercia kloda rathnensis mensure annuatim 
extradunt; item gallos 25 annuatim extradunt, item butirum I I і/, 
czaschek extradunt, item caseos 23 annuatim dant, item fenum incole 
ibidem 115 currus villanos parvos annuatim dant.

D atb in  villa, in qua incole areales sunt modo 4, exceptis simul 
cohabitantibus, qui 4 marcas et 14 gros. tantum solvunt et nihil 
magis.

Molendinum ibidem cum 1 rota, quod non semper molit.
Sinow, villa in qua incole areales 4, exceptis aliis, qui tantum 3 

marcas et 16 gros. annuatim solvunt et nihil magis, quia iste due 
ville sunt parve, inter villas lithvanicas residentes.

Zamscbany villa, in qua incole areales sunt modo 9, exceptis 
simul commorantibus, qui de censu alias poboru 5 marcas 21 gros. 
modo solvunt, bobrowniczego incole ibidem insimul 2 fertones sol
vunt ; de dacia mellis lipczu 3 lypyeczne extradunt; de dacia mellis 
autumpnalis incole ibidem cum acrescenciis alias poludze 41 lypyeczne 
modo d a n t; poddanye alias post daciam mellis utriusque 9 gros. d an t; 
de lino parato 110 garsczy simul dant; de canapo parato ad compa
randam sagenam 100 garsczy dant; aspergellos byelky 11 dant; ave
nam 20 klodas annuatim mensure rathnensis d a n t; gallos incole ibi
dem 22 annuatim dant; item butirum 10 czaschek simul dant; item 
caseos 20 simul extradunt; fenum 51 currus villanos parvos dant, 
siliginis 2 choros ad seminandum pro hieme ibidem incole dant.
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Dubyeczno villa — in eadem sunt incole 10, exceptis com m o- 
rantibus, qui 9 marcas cum media marca annuatim modo solvunt; 
ibidem lutifiguli sunt modo 4, qui per 1 fertonem annuatim solvunt 
et ollas ad castrum quantum opus est extradunt; ibidem 2 incole 
de dacia mellis duas lypyeczne extradere tenentur, qui nunquam melle, 
sed peccunia per 8 gros. so lvu n t; ibidem incole 1 porcum bonum ad 
castrum annuatim dant, avenam 2 choros tantum annuatim dant, item  
gallos 36 annuatim dant, item butirum 13 czaschek extradunt, item 
caseos 26 annuatim dant.

Yyelancza villa, in qua incole 13 areales exceptis simul commo- 
rantibus, qui de censu alias poboru 7 marcas 21 gros. modo solvunt; 
pro czyrwyecz incole simul 1 marcam extradunt; bobrownicznego 14 
gros. dant, de dacia mellis lypczu 2 lypyeczne et 1% ciffos extradunt; 
de dacia mellis cum accrescenciis poludze 24 lypyeczne d a n t; pod- 
danye alias post daciam mellis utriusque 7 gros. et 3 denarios; de 
lino parato 80garsczy; de сарано,-parato ad retia bobrownikom extra
dunt; aspergellos byelky 24 dant, avenam 4 klodas annuatim dant, 
item butirum 11 czaschek dant, item gallos 31 annuatim dant, item  
caseos 22 dant, fenum 70 currus villanos dant, siliginis ad seminan- 
dum pro hieme 2 */2 klodas parati extradunt.

C ortilessi villa, in qua incole areales modo 27, exceptis simul 
commorantibus, qui de censu alias poboru Іб 1̂  marcas et 8іj2 gr. 
modo solvunt; bobrownicznego incole simul 3 fertones et 8 gr. extra
dunt; de dacia mellis lypczu 2 */2 lypyeczne et 3 ciffos alias kowsche 
dant; de dacia mellis autum pnalis- incole cum accrescenciis poludze 
LXXXII lyepyeczne extradunt; poddanye alias post daciam mellis 
incole simul 7 7 , gr. et 2 ternarios extradunt; de lino parato 190 
garsczy; aspergellos 12 dant; incole ibidem vitulam ialowicza et por
cum pro coquina annuatim extradunt; avenam З і  klodas dant, gallos 
49 annuatim dant, butirum 18 czaschek dant, caseos 36 dant, fenum 
110 currus villanos dant, siliginis ad seminandum pro hieme 3 choros 
et 4 lypyeczne dant.

Molendinum ibidem cum 1 rota.

Cremno villa, in qua incole areales nihil de censu dant, sed 
singuli incole custodiam alias strozewsczyzna per 6 gros. extradunt, ex 
qua strozewsczyzna proveniunt modo 5V2 marce et 6 g r .; de dacia 
mellis autumpnalis 21 lypyeczne incole extradunt; incole ibidem 1 por
cum bonum ad castrum annuatim extradunt.

Molendinum ibidem 1 rote.

Записки Наук, tob, in . Шевченка т. XXVI. 5
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T hur villa — in eadem incole areales 40, exceptis simul commo- 
rantibus, qui de censu alias poboru 18 marcas modo solvunt et 3 gros., 
bobrownycznego incole 3 fertones et 1 gr. modo solvunt, de dacia 
mellis lypczu 3 lypyeczne incole extradunt, de dacia mellis autumpnalis 
cum accrescencia poludze 114 extradunt lypeczne, poddanye alias post 
daciam mellis utriusque incole 8 gros. extradunt. Ortulani ibidem 5, 
ab ortis per 6 gros. singuli dant, quod ex antiquo lissycze vocant. 
De lino parato ibidem 352 garsczy extradunt, de canapo parato ad 
sagenam incole 18 garsczy dant. Incole ibidem omnes vitulam bonam 
et porcum annuatim ad castrum dant, avenam 72 klodas mensure 
rathnensis annuatim dant, gallos 100 annuatim dant, butirum 36 Gza- 
schek dant, caseos 72 annuatim dant, fenum 360 currus villanos dant 
siliginis ad seminandum pro hieme 7 choros contribuunt.

Zalyessye Nove villa, in qua incole areales 10, exceptis simul 
commorantibus, qui de censu alias poboru 4 l/a marcam, solvunt bo
brownycznego incole 9 gros. extradunt, de dacia mellis lypczu 3 lye- 
pyeczne dant, de dacia mellis autumpnalis incole cum accrescenciis 
poludze 25 lypyeczne extradunt, poddanye alias post daciam mellis 
solum 2 gros. extradunt, de lino parato 60 garsczy dant, avenam in
cole 15 klodas dant, gallos 21 ; butirum ex utraque villa et Nova et 
Veteri Zalyessye simul 18 czaschek extradunt, caseos eciam ex utra
que villa 34 dant, fenum incole ex utraque villa simul 80 currus 
villanos dant, siliginis ad seminandum pro hyeme ex eadem villa 8 
choros sine 2 lypyeczne.

Molendinum ibidem 1 rote, quod non semper molit.

Z alyessye Stare villa, in qua incole areales exceptis simul com
morantibus, qui de censu poboru 6 marcas et 14 gros. modo solvunt, 
bobrownicznego incole 10 gros. dant, de dacia mellis lypczu 3 ly
pyeczne incole extradunt, de dacia mellis autumpnalis cum accrescenciis 
poludze 28 lypyeczne dant, incole ex utraque villa et Nova et Antiqua 
Zalyessye bobrownyczy et łowczy mel insimul lypyeczne 3 extradunt, 
poddanye alias post daciam mellis incole 5 1/2 gr. extradunt, de lino 
porato 100 garsczy dant, incole ex utraque villa l  vitulam pro coquina 
annuatim dant, avenam incole ibidem 18 klodas extradunt, gallos 30 
ibidem extradunt, siliginis ad siminandum pro hieme incole ibidem 1 
chorum.

Z yricze villa — in eadem incole areales modo sunt 11, exceptis 
simul commorantibus, qui de censu alias poboru 57s marcas et 
4 gros. solvunt. Incole ibidem tres custodiales, alias strozewsczyzny, per 
6 gros. singuli solvunt, bobrowniczego incole 8 gros. dant, de dacia
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mellis lipczu 1 lypyeczna datur, de dacia mellis autumpnalis cum  
accrescensiis poludze 16 lypyeczne dant. Incola ibidem unus mellis 
bobrowniczego Vs lypyeczna dat, poddanye alias post daciam mellis
3 tantum gros., de lino parato 60 garszczy dant. Incole ibidem 6 ex 
eadem villa tenentur castrum edificare, reformare, laborare quicquid 
et quamdiu opus est. Incole ibidem una cum villa Zastawye 1 vitulam  
pro coquina annuatim dant, avenam 12 klodas mensure rathnensis 
annuatim dant, fenum 60 currus villanos dant, siliginis ad seminandum  
pro hieme 1 chorum contribunt.

Głuchy villa, in qua incole areales 10, exceptis simul cohabitan- 
tibus, qui de censu alias poboru 5 marcas modo so lvu n t; incole 
ibidem omnes de suo pane custodiales alias strozewsczizny singuli 
per 6 gr, dant, cuius summam 1 sexagenam extradunt; incole ibidem  
omnes mellis bobrownicznego mediam lypyeczna tantum extradunt, 
post daciam ipsius mellis 2 gros. d a n t; incole ibidem una cum villis 
Zamschany et W yelancza 1 vitulam bonam et porcum pro coquina 
annuatim dant, avenam 2 klodas annuatim extradunt, gallos 10 annu
atim dant, butirum 8 czaschek modo dant, fenum tantum 10 currus 
villanos dant.

Szam arowicze villa, in eadem incole sunt 35, qui nullum labo- 
rem ad castrum faciunt, neque aliquid contribuunt, solum per 1 fer- 
tonem annuatim solvunt, qui census huius 8 marcas 3 fertones modo 
extradunt; incole ibidem omnes loco 2 tunnarum mellis 2 sexagenas 
peccunia ex antiquo solvunt; incole ibidem, dnus capitaneus dum in 
castro presens non est, tenentur bini et bini in castro presentes esse 
et cum vicecapitaneo quo opus est omnes equitare.

T erritorium  V iotliien se , in quo est alter modus et consuetudo 
et mensura, quam in territorio Rathnensi.

In ipso territorio Viothlensi mensura choreti minor quam in 
Rathnensi. In ipso territorio daciam mellis non mensura lypyeczna, 
sed viadro mensurare et dare incole so len t; in hanc mensuram viadro
4 rączki intrant. Et dum incole ibidem mel habere non possunt, 
extunc pro viadro per fertornem peccunia ex antiquo solvunt et pro 
rączka 3 gros. Pochlebne in ipso territorio proventus taliter dictus 
provenit ex in co lis: quando aliquis in area residens plures habens 
filios divisionem illius aree inter ipsos fecerit, tune iste proventus po
chlebne accrescit, videlicet 2 gros., 2 choros avene, butirum et caseos, 
prout regestra castrensia lacius disponunt.

Incole in ipso territorio super omnibus pratis castrensibus ex 
omnibus villis fenum disponunt ad castrum. Incole in ipso territorio
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ех omnibus villis vecturam alias powoź quo necesse est cum quibus- 
cunque rebus tenentur. Incole in ipso territorio ex omnibus villis ca- 
strum edificare, reformare, arbores ducere suis impensis tenentur. 
Molendinatores castrenses omnes laborem penes edificia castri tenen
tur esse, quibus tanquam magistris expensa datur.

Ville Viothlensis territorii sequuntur cum suis proventibus spe- 
cialiter descriptis:

Sczodrohoscz villa — in eadem incole areales 33, exceptis simul 
commorantibus, qui de censu alias poboru 8 marcas 3 fertones 2 gros. 
modo extradunt, vosczenicze incole omnes 19 gros. dant, bobrownicz- 
nego 19 gros. dant, ustwicze ibidem 19 gr. dant, pochlebne 2 fertones 
et 10 gr. dant, de dacia melis lypczu 15 viader modo incole extra
dunt, de dacia mellis autumpnalis 47 viadra et y2 rączka extradunt, 
poddanye alias post daciam mellis tarn iulii quam autumpnalis 1 mar- 
cam 21 gros. extradunt modo, de lino parato post mellis extraditionem  
47ügarsczy dant, aspergelos — byelky 19 extradunt, avenam 38 V2 klodas 
dant, gallos 48 annuatim extradunt, ancas 19 annuatim dant, butirum 
19 czashek, caseos 19 modo extradunt, vitulam ialowicza et porcum 
pro coquina ad castrum d a n t; funes de bastis alias vzyscza 10, quod- 
libet uziscze 50 sąnzon h ab en s, incole ibidem ad rete venale 
extradunt.

Molendinum ibidem cum 1 rota.
Viothly villa, in qua incole areales 40, exceptis simul com m o

rantibus, qui de censu alias poboru 14 marcas et 16 gros. extradunt, 
vosczeniczego incole 40 gr. modo extradunt, bobrowniczego 40 gr. 
dant, ustwicze ex incolis 40 gros. componunt, pochlebne 3 fertones 
extradunt, de dacia mellis lipczu 26 viadra, de dacia mellis autump
nalis 101 viadro dant, poddanye alias post daciam mellis et iulii et 
autumpnalis 2 marcas 3 fertones 2 gros. incole dant, aspergelos — byelki 
37 dant, de lino parato lllO g a r sc z y  dant, avenam 57 V2 klodas dant, 
gallos 80 annuatim dant, anctas 74 dant, butirum 36 czaschek, caseos 
36 extradunt, vitulam ialovicza et 2 porcos pro coquina annuatim  
dant, funes de bastis — vziscza 36, quodlibet vziscze 50 sąnzon habens, 
ad rete extradunt.